
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24875/MOE 

Έγκριση χωροθέτησης αποκλειστικών θέσε-

ων στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στον Δήμο 

Μυτιλήνης σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 756/2025, 

757/2025 και 758/2025 αποφάσεις της Δημοτι-

κής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 55, 112 και 111 του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας (του ν. 5209/2025, A’ 100).

β. των άρθρων 6, 6A, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμο-

διότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάν-

να Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 απόφαση της Γραμμα-

τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-

τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίη-

ση της υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 απόφασης «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-

τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προ-

ϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 756/2025 (Α.Δ.Α.: 6Θ814ΜΓΘΓ-Τ5Η) από-

φαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, την 

εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

8. Την υπ’ αρ. 757/2025 (Α.Δ.Α.: 6ΗΦΖ46ΜΓΘΓ-ΩΓ5) 

απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 

την εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

9. Την υπ’ αρ. 758/2025 (Α.Δ.Α.: ΨΠΨ346ΜΓΘΓ-8Δ7) 

απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 

την εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης.

10. Το υπ’ αρ. 23841/16.09.2025 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοίκησης Νομού Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού - Οικονομικού Β. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 756/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 23839/18.09.2025 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοίκησης Νομού Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού - Οικονομικού Β. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 757/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 23842/18.09.2025 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Νομού Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Βορείου Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 758/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των 

υπ’ αρ. 756/2025, 757/25 και 758/25 αποφάσεων της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης δεν προ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5265

66733

03.10.2025 07:57:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66734 Τεύχος B’ 5265/02.10.2025

καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Μυτιλήνης.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέ-
σης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ αρ. κυκλοφορίας 
ΜΥΗ 8411 στην οδό Μ. Παλαιολόγου 14 στη Μυτιλήνη, 
με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαίωμα ανανέω-
σής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Μυτιλήνης, 
με την εφαρμογή κατάλληλης κατακόρυφης και οριζό-
ντιας σήμανσης στη θέση με ενδεικτικές συντεταγμένες 
κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΗ 8411

ΣΗΜΕΙΟ/ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Τομή διαγωνίων θέσης 720213 4330718

Ρ-72 (αρχή) 720216 4330720

Ρ-72 (τέλος) 720211 4330720

(756/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης),

2. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέ-
σης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ αρ. κυκλοφορίας 
ΜΥΖ 4585 στη Δημοτική Κοινότητα Ταξιαρχών του Δή-
μου Μυτιλήνης, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με 
δικαίωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του 
Δήμου Μυτιλήνης, με την εφαρμογή κατάλληλης κατα-
κόρυφης και οριζόντιας σήμανσης στη θέση με ενδει-
κτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΖ 4585

ΣΗΜΕΙΟ/ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Τομή διαγωνίων θέσης 722139 4327459

Ρ-72 (αρχή) 722138 4327460

Ρ-72 (τέλος) 722140 4327457

(757/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης),

3. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέ-
σης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ αρ. κυκλοφορίας 
ΝΗΥ 928 στη Δημοτική Κοινότητα Πύργων Θερμής του 
Δήμου Μυτιλήνης, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και 
με δικαίωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα 
του Δήμου Μυτιλήνης, με την εφαρμογή κατάλληλης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης στη θέση με εν-
δεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΝΗΥ 9928

ΣΗΜΕΙΟ/ΠΙΝΑΚΙΔΑ Χ Υ

Τομή διαγωνίων θέσης 715650 4338866

Ρ-72 715650 4338865

(758/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών. 
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και τεχνικές μελέτες της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, βάσει των 
οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης της 
εν λόγω ρύθμισης, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέ-
ρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, 
αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και τη νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΘΩΜΑΣ ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02052650210250002*


